ในชวง 2-3 ทศวรรษที่ผานมา ประเทศตางๆ ได
ประสบกับภัยพิบัติดานภูมิอากาศ เชน ภัยแลง นํ้าทวม พายุ คลื่นความรอน และไฟปาเพ่ิมขึ้น
เหตุการณเหลาน้ีโดยมากเปนผลมาจากการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ และอาจนําไปสูการ
เปลี่ยนแปลงระบบนิเวศของโลกอยางไมอาจกลับคืนได (Greenpeace Thailand)

ต้ังแตป ค.ศ. 1861 (พ.ศ. 2404) อุณหภูมิผิวพ้ืนเฉลี่ยของโลกสูงขึ้น และสูงขึ้นประมาณ 0.6

องศาเซลเซียส ในศตวรรษที่ 20 (จากรายงานการประเมินครั้งที่ 3 หรือ Third Assessment Report
- TAR ของคณะทํางานกลุม 1 IPCC) จากการวิเคราะหขอมูลในซีกโลกเหนือ ยอนหลังไป 1,000 ป
พบวา อุณหภูมิของโลกสูงขึ้นมากในศตวรรษที่ 20 โดยสูงขึ้นมากที่สุดในทศวรรษที่ 1990 และ ค.ศ.
1998 (พ.ศ. 2541) เปนปที่รอนมากที่สุดในรอบ 1,000 ป กิจกรรมของมนุษยที่มีผลทําใหภูมิอากาศ
เปลี่ยนแปลง คือ กิจกรรมที่ทําใหปริมาณกาซเรือนกระจก (Greenhouse Gases) ในบรรยากาศเพ่ิม
มากขึ้น เปนเหตุใหภาวะเรือนกระจก (Greenhouse Effect) รุนแรงกวาที่ควรจะเปนตามธรรมชาติ
และส งผลให อุณหภูมิ พ้ืนผิวโลกสู งขึ้ น ที่ เรียกวา ภาวะโลกรอน (Global warming) (กรม
อุตุนิยมวิทยา)